АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСПАССКОГО СЕЛЬСОВЕТА БАРАБИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       15.11.2024 г.                                                                      № 73
Об основных направлениях бюджетной, налоговой и долговой политики Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии с распоряжением Правительства Новосибирской области от 23.09.2024 года № 467-рп «Об основных направлениях налоговой, бюджетной и долговой политики Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», Положением «О бюджетном процессе в Новоспасском сельсовете Барабинского района Новосибирской области», утвержденным  решением сессии Совета депутатов Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области № 24/115 от 07.04.2023 г шестого созыва, руководствуясь Уставом Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, администрация Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов (Приложение 1).

2.Утвердить основные направления долговой политики Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов (Приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Новоспасского сельсовета
 Барабинского района

 Новосибирской области                                                                          В.В.Иванов
 Мазуренко С.А.
 98144
Приложение 1
к постановлению
 администрации
Новоспасского сельсовета

Барабинского района

Новосибирской области
                                                                                                              от 15.11.2024 г.  №73
Основные направления бюджетной и налоговой политики

Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

I. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов (далее – Основные направления) разработаны в целях формирования задач бюджетной и налоговой политики на среднесрочный период, а также условий и подходов, принимаемых при составлении проекта бюджета Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

При подготовке Основных направлений были учтены положения Указов Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2030 года», решения, принятые в 2024 году Президентом Российской Федерации, основные параметры прогноза социально-экономического развития Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов и приоритеты социально-экономического развития Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, одобренные Правительством Новосибирской области, положения плана по обеспечению устойчивости экономики Новосибирской области.

II. Налоговая политика

Основные направления налоговой политики Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов разработаны с целью подготовки проекта бюджета Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области  на очередной финансовый год и плановый период исходя из решений, принятых в 2024 году Президентом Российской Федерации, с учетом сложившейся экономической ситуации, как в Российской Федерации, Новосибирской области, так и в Барабинском районе Новосибирской области, а также тенденций его развития.

Основными целями налоговой политики является обеспечение устойчивости бюджетной системы, создание предсказуемой налоговой системы, направленной на стимулирование деловой активности, рост экономики и инвестиций, упорядочение системы существующих налоговых льгот.

В условиях неустойчивости финансово-экономической системы администрацией Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области особое внимание уделяется реализации мер, направленных на обеспечение устойчивого развития экономики и социальной стабильности.

Основной тенденцией в демографической ситуации в Новоспасском сельсовете Барабинском районе, как и в Новосибирской области в целом, стало превышение смертности над рождаемостью. Естественная убыль населения за 2023 год составила 12 человек.

Вместе с тем, по-прежнему оттоку населения способствуют следующие факторы: недостаточное количество высокооплачиваемых рабочих мест, значительная часть молодёжи не возвращается после окончания ВУЗов и среднеспециальных  учебных заведений в район, по причине невозможности трудоустройства по специальности и обеспечения жилой площадью, что в свою очередь сказывается на увеличении количества выехавших за пределы территории района, а также является причиной снижения рождаемости.

Темп роста среднемесячной номинальной начисленной заработной платы в 2023 году к 2022 году составил 120,8% и сложился в размере 37880,0 руб.

В 2024 ожидается увеличение заработной платы на 7,0% по отношение к 2023 году, средний размер которой составит  40531,6 руб.

Основной целью налоговой политики Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области на 2025‑2027 годы, напрямую связанной с проводимой на областном уровне налоговой политикой, является бюджетная устойчивость за счет сохранения и расширения налогового потенциала бюджета и повышения собираемости собственных доходов бюджета Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области при одновременной поддержке отдельных категорий налогоплательщиков и граждан.
В этой связи, необходимо отметить следующие основные задачи налоговой политики на 2025-2027 годы:

1. Проведение информационной работы налогоплательщиками по вопросу правильности формирования уведомлений об исчисленных суммах налогов и сборов в налоговый орган;
2. Повышение собираемости налогов на территории района, формирующих доходную базу бюджета, продолжение работы комиссии по обеспечению поступлений налогов и сборов в бюджет Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области с целью сокращения задолженности по налоговым платежам, своевременной и полной уплаты текущих платежей;

3. установлены максимальные ставки по имущественным налогам физических лиц и земельному налогу организаций.

4. Обеспечение взаимодействия работодателей с сотрудниками организаций, имеющих задолженность по имущественным налогам. В рамках данного механизма поведение мероприятий по предотвращению образования недоимки, а также погашению уже имеющейся задолженности у работников органов местного самоуправления, бюджетных учреждений;

5. Для своевременного и полного исполнения физическими лицами обязанностей по уплате имущественных налогов продолжить проведение информационной кампании, уведомляющей граждан о сроках и порядке уплаты имущественных налогов, а также о необходимости погашения уже имеющейся налоговой задолженности;

 6. Увеличение поступлений в доходную часть бюджета в части реализации комплекса мер по увеличению неналоговых доходов бюджета (доходов от использования и продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности);

-организация проведения инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности, проведение анализа эффективности использования имущества и выявление неиспользуемых основных фондов бюджетных учреждений, последующее принятие соответствующих мер по их продаже или сдаче в аренду;

-организация и проведение работ по вовлечению земельных участков, в том числе сформированных в счет невостребованных земельных долей, в экономический и гражданский (хозяйственный) оборот для привлечения инвестиций в экономику;

-повышение заинтересованности органов местного самоуправления муниципальных образований в увеличении налогооблагаемой базы на их территории, за счет оформления имущества граждан.

7. Реализация мероприятий по легализации заработной платы наемных работников и повышению официальных доходов работающего населения. В этом направлении необходимо продолжить работу комиссии при администрации Барабинского района Новосибирской области, направленной на обеспечение легализации заработной платы и своевременности ее выплаты.
III. Бюджетная политика

Итоги реализации бюджетной политики в 2024-2027 годах

Положительная динамика поступления собственных доходов в бюджет Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области позволила обеспечить исполнение приоритетных бюджетных обязательств и исключить просроченную кредиторскую задолженность.

Главным направлением использования средств местного бюджета являются расходы, связанные с жизнеобеспечением человека, более половины всех расходов местных бюджетов идут на социально-культурную сферу.
Вместе с тем достаточно велики расходы, не входящие в число приоритетных, что связано с увеличением финансирования ремонтных работ в учреждениях социально-культурной сферы, мероприятий по повышению эффективности коммунальной инфраструктуры и подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к осенне-зимнему периоду.

Существенная часть местного бюджета 2024 года неизменно распределялась на выполнение социальных обязательств, реализацию национальных проектов и обеспечение задач, поставленных в Указах Президента Российской Федерации.

При формировании проекта решения о бюджете Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов были оценены риски снижения бюджетных возможностей, что позволило предусмотреть в местном бюджете средства в полном объеме на заработную плату работников бюджетной сферы и материальное обеспечение учреждений, оказывающих социальные услуги, а также частичное удорожание материальных  ресурсов.

В сложившихся условиях ключевыми задачами бюджетной политики как в рамках федеральной, региональной, так и местной повестки, являются:

рост реальных доходов и социальная поддержка населения,

защита семьи и сохранение здоровья граждан,

поддержка отраслей экономики, в том числе системообразующих организаций и субъектов малого и среднего предпринимательства,

сохранение занятости и рабочих мест,

обеспечение финансовой и ценовой стабильности.
 Ключевым в социальной сфере является:

1. Поддержание уровня доходов населения и социальная поддержка граждан.
     1.1 Ускорение в 2023 году темпов роста начисленной заработной платы в среднем по наемным работникам, а также уточнение подходов при расчете средней заработной платы классных руководителей, потребовало направить дополнительные средства на обеспечение контрольных соотношений оплаты труда «указных» категорий работников бюджетной сферы. В целях обеспечения конкурентоспособности уровня оплаты труда работников учреждений «неуказных» категорий, фонды оплаты труда муниципальных учреждений с 01.08.2023г повышены на 9,7%, с 01.10.2023 года на 7,5%.

В 2024 году планируется проведение индексации фондов оплаты труда «неуказных» категорий работников бюджетной сферы с 1 октября 2024 года на 116,2%.
Эти решения – результат последовательного проведения региональной и местной политики опережающего роста заработных плат относительно увеличения стоимости жизни, направленные на повышение благосостояния и улучшение качества жизни граждан как ключевой задачи бюджетной политики.

Направления бюджетной политики

на 2025-2027 годы

Формирование прогноза налоговых и неналоговых доходов местного бюджета основано на консервативном варианте прогноза социально-экономического развития. Данный подход позволит минимизировать риски разбалансированности в процессе исполнения местного бюджета.

В условиях быстро меняющейся экономической ситуации траектория бюджетного курса будет выстроена с учетом его адаптации под новые вызовы и условия. В контексте влияния последствий ограничительных мер, вызванных геополитическим фактором, предстоящее трехлетнее планирование бюджетных расходов должно быть основано на:

- концентрации бюджетных и управленческих ресурсов на экономических и социальных направлениях, способствующих достижению национальных целей развития;

- отдаче приоритета тем расходным обязательствам, которые могут быть обеспечены финансовой поддержкой областного бюджета и источниками софинансирования;

- исключении мероприятий с низкой эффективностью.

    Основными принципами реализации бюджетной политики будут:

1. Выполнение принятых социальных обязательств. Соблюдение данного принципа означает первоочередное финансирование расходов социальной направленности, в том числе выполнение задач, поставленных в майских указах Президента Российской Федерации.
2. Реализация Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, включающего программу оптимизации расходов бюджета Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области, мероприятия, направленные на рост доходов местного бюджета.

Направление бюджетной политики в сфере муниципального управления

Обеспечение деятельности управленческого аппарата в планируемом периоде по-прежнему будет осуществляться в рамках установленного на областном уровне норматива формирования расходов на содержание органов муниципальной власти.

Применение подходов количественного, ценового и качественного нормирования в муниципальных закупках по-прежнему является одним из приоритетных инструментов в достижении поставленных по совершенствованию механизма планирования расходов на обеспечение деятельности органов власти.

Кроме того, остается приоритетным направление по реализации мер по укреплению финансовой дисциплины в отношении соблюдения органами местного самоуправления требований бюджетного законодательства в части расходов на содержание органов местного самоуправления, в том числе посредством осуществления мониторинга применения нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований. Исполнение мониторинга проводится ежегодно, а мониторинг плановых показателей текущего года – ежеквартально.
,
Направление бюджетной политики в реальном секторе экономики
В ближайшие три года планируется реализовать в каждом секторе экономики следующее:

Для максимально эффективного использования бюджетных ресурсов, выделяемых из областного бюджета, необходимо повысить качество подготовки документации для участия в отборе на получение областных субсидий. Обратить внимание на добросовестность подрядчиков, выполняющих работы по муниципальным контрактам.

Утверждение бюджетных ассигнований на строительно-монтажные работы в составе бюджета должно реализовываться только при наличии готовой проектно-сметной документации с положительным решением государственной вневедомственной экспертизы и оценкой достоверности сметной стоимости.
По-прежнему актуальна задача для органов местного самоуправления по оформлению бесхозяйных дорог в муниципальную собственность, что позволит увеличить доходы от акцизов на топливо, поступающих в муниципальные дорожные фонды на развитие и обслуживание дорожной сети на территории муниципальных образований.
 Обеспечить привлечение средств областного бюджета для финансирования расходных обязательств: выполнение условий софинансирования по средствам областного бюджета должно быть детально просчитано, а запрашиваемые бюджетные ресурсы иметь реальную потребность, оценимый эффект от использования средств и при этом не создавать дополнительной нагрузки на местный бюджет.

Основные направления повышения эффективности бюджетной политики
Начиная с 2020 года к работе на Едином портале бюджетной   системы (ЕПБС) подключена администрация  муниципальные образования Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области. Это позволяет в полной мере реализовывать задачу портала – прозрачность бюджетов бюджетной системы государства и доступ к информации о бюджетной системе Российской Федерации и об организации бюджетного процесса в Российской Федерации.
Приложение 2

к постановлению

 администрации
Новоспасского сельсовета

Барабинского района

Новосибирской области

                                                                                                              От 15.11.2024г.   №73
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

долговой политики Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027
 годов

Долговая политика Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области разработана в единстве с   налоговой и бюджетной политикой Новоспасского сельсовета Барабинского района в целях обеспечения сбалансированности бюджета Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов с учетом рекомендаций Министерства финансов Российской Федерации по проведению субъектами Российской Федерации ответственной долговой политики, а так же распоряжения Правительства Новосибирской области от 23.09.2024 года № 467–рп.
Состояние муниципального долга Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области
и реализация долговой политики в 2024 году

По состоянию на 01.01.2022г муниципальный внутренний долг составлял в сумме 0,0 млн рублей, по состоянию на 01.01.2023г муниципальный внутренний долг составлял в сумме 0,0 млн рублей, по состоянию на 01.01.2024г муниципальный внутренний долг составил 0,0 млн рублей.
 Цели и задачи долговой политики на 2025-2027 годы, инструменты
Программа заимствований на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов не предусмотрена.
PAGE
2